مولاما آزاد بشمل اردو بوغورى

Semester Examination, 2021

M.A Programme

Semester

I (First)

يوكرام

Title & Paper Code: MAEC101DST: Quantitative Methods

مضمون مع کود

Time 3 Hours

Maximum Marks 70

یہ پر چسوالات تین جسوں رمشمل ہے حصداول، حصدوم، حصدسوم برجواب کے لیے فظول کی تعداوا شارة سے مقام حسوں سے سوالوا کا جواب دینا لازی ہے 1 - صداول میں دس لازی موالات ہیں جو کہ معروضی موالات کھائی جگہ پر کرما مختفہ جواب والے موالات ہیں۔ موال کا جواب لازی ہے ہے، موال کے لیے ایک فیم مختف (10x1=10 Marks) 2 - حصدوم من آٹھ سوالات تیں اس میں سے طالب علم وَوَلْ پا کی سوالوں کے جواب دیے ہیں ۔ ہرسوال کا جواب تقریباً دوسور 200) لفظواں پر مشتمی ہے ۔ ہرسوال کے لیے

6 نب التنظيم إلى _ (5x6=30 Marks) 3۔ حد سوم میں یا گئی سوالات تیں سال میں سے طالب مر کوئی تین سوالوں کے جواب وسیے تیں۔ ہرسوال کا جواب آخر بیاگیا کئی سو(500) افغانوں پر مشتمل ہے۔ روال سے

(3x10=30 Marks)

لے 10 نبرات مخص ہیں۔ 🕽

رحة اول = - chu d', 6 d .1 None (d) Both a % b (c) Universal Set (b) Ø (a) (Elements) plie 2 A is . A= {x:x EN and x is odd} 1.2 B A= {1,3,5,7,...99} (b)

A = { 3,5,9, ..., 99} (d)

 $A = \{12,3,4\}$ (a)

A= 90,2,3...}

{(A') }=? .3

A' (d) B (c) E (b) A (a) whi (derivative) jølo b dy .4

 $\frac{dy^2}{dx^2} (c) \frac{d^2y}{dx^2} (b) \frac{d^2y}{dx^2} (a)$ $\frac{dx^2}{dy^2}$ (d)

 $\int e^x dx = \frac{?}{-5}$ $e^{x}+c$ (d) log(x)+c (e) $a^{x}+c$ (b) $e^{x}-c$ (a) B = [-2 3] 101 A = [3 4] 51.6 $\begin{bmatrix}
-2 & 3 \\
14 & 15
\end{bmatrix}$ (b) $A \begin{bmatrix} -2 & 6 \\
12 & 20 \end{bmatrix}$ (a) $\begin{bmatrix} -2 & -20 \end{bmatrix}$ (d) $\begin{bmatrix} -1 & 2 \\ 3 & 2 \end{bmatrix}$ (e) -6/4/12 om Mc 3 Tc = 3x3+2x2+10 /1 7 $9x^{2}-4x$ (b) $9x^{3}-2x^{2}+10$ (a) $9x^{3}-4x+10$ (c) - 2 b M e Y= Mv+c or c'illusoul -8 Slope (b) Intercept (a)
variable (d) Constant (c) MC=MR 191 TC=5x+20 191 TR= 100x+100 11-9 لغ منافع تيا يو گا۔ 7 (d) 10 (c) 5 (b) 8 (a) 6 2/2 dlu om los, 1/1 (Data) 61/3 6 wis 615-10 -63/2 (data) 613 00 3 2 00 1 27 Cross-Sectional Data (a) time Series Data (6) Panel data (C) Pooled Data (d)

ر العدروع موال بخرد: ابن لا في يا خط ك صادات الزريد ي إلى يا خط ك صادات الزريد . (3,6) 191 (-3,5) , 5.0% in (points) Usiai (AUB) UC = AU(BUC) ~ '5 " : 13 /8 d/s موالی از دو گفتاف میزادن کی رس اور طلب کے ماوات رنے کر عیری ۔ لو ازن کے لیے فیمن اور مفال رس (equilibrium of xprice) son deleby onein les cult 191 Actermination f. 200 deleby onein les cult 191 QS+32-7P=0 (i) QD-128+9P=0 13p- Qs = 27 (1) 80 +4P -24 = 0 6 je one-two function, el one-one function: 5 /d/g - 5 - 5 - 5 - 9 (Partial desivative) ; jolo (5) ? 6 il lo 6 (5) ; 6 ; 5 d) dop mes $f(x,y) = 3n^2y + lox^3y^2 - looxy$ C=Q+10Q+500 191 P= 100-20 11-:72 de 19 19 P* 1910 2/ J/2016 MC=MR { determine profit mornising output (0) & price (P)}

/1:8 je dly 191 Cofacter Matrix (e) A= 2 -35 6 8 -9 10 2 -4 5 or Jold Adjoint Matrix (Adj A) ilejes c'eli , el (Pomany data) l'elo des colin :9/5 de 2 (3) Vol (3) 97 - 24 (3) is (secondary data) - walked go and مرال المروان المان المحدد الم SI (AUB) = A'NB e U= {1,2,3,4,5,6,7,8,9} B= {3,4,5,6,7,8},1 A= {1,2,3,4} 16 (Elimination Method) 16 2.121 -: 11 jedly رے جی تی مراوات جی سے لوازن فیمت اور عمرار stil (Complementary) Shoti 97 ilgho !! - 25 oneio (find Equillibration Price & Quantity for Two Complementary Goods) Qds = 410 - 5 Ps - 2 PT (a) QS=-60+3Ps Qd_ = 295-Ps-3PT $QST = -120 + 2P_T$ Where Qd= Quantity demanded P= Price.
QS- Quantity Supplied, P= Price.
T = Tea, x S= Sugarcane

ost; velio, 2/de2-16 Mc=MR -: 12/0/5 (Second derivatives) (gins 1/97,91 6 g cus - 15 is a 19 lo 2/2, 2 TR= 1400 Q - 7.5 Q2 TC = Q3 - 6Q2 + 140 Q + 750 2/0(2-1 (crameis Rule) 19º16 5:5 -: 13 50/9 - [is ((value) glig & 6 x, x2, x3 $5x_1 - 3x_2 + 6x_3 = 20$ $3x_1 + 6x_2 - 5x_3 = -4$ $2x_1 - 5x_2 + 6x_3 =$ Mean, Media, Mode w jy, 2 2 27 = : 14 is dis - 3 06 X 0-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30 A 5 3 10 2 8 4